Afirma o autor, em síntese, que foi vítima de acidente automobilístico que lhe

resultou na debilidade descrita na inicial e que a Seguradora recusou o pagamento

administrativo.

Desta forma, requer a condenação da parte ré ao pagamento do valor da indenização

securitária (R$ 13.500,00 – treze mil e quinhentos reais).

Juntou documentos.

Reconhecida a necessidade da assistência judiciária gratuita (EP. 6).

Citada, a parte ré apresentou contestação (EP. 10), arguindo a inexistência de

sequela permanente; a necessidade de realização de perícia médica; a ausência de

[...]

alterações, estabelece que, em primeiro lugar, deve ser feito o enquadramento da perda

anatômica ou funcional na forma prevista no inciso I do mesmo parágrafo.

No caso, o percentual de perda que se chega em razão da lesão (mão), apontada nos

autos é de 70%, o que equivale a R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais),

conforme tabela DPVAT. Em seguida, conforme art. 3º, § 1º, inciso II, da Lei nº 6.194/74,

reduz o valor da lesão em 75% (intensa), em razão da graduação a que se chegou na

perícia realizada, perfazendo, assim, o valor de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais

e cinquenta centavos).

Desta forma, comprovada a existência do nexo de causalidade, entre o fato acidente

e a lesão sofrida, bem como de que o autor não recebeu por meio administrativo, impõe-se

o deferimento parcial do pedido formulado na inicial.

Acolho o pedido formulado na inicial para condenar a parte requerida Seguradora

Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A., ao pagamento no valor de R$ 7.087,50

(sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), corrigidos monetariamente pela

Tabela do TJ/RR a partir da data do evento danoso e acrescidos de juros legais desde a

citação.

Pela sucumbência, condeno o réu ao pagamento das despesas processuais, e

honorários advocatícios que arbitro em 10% do valor da condenação, a observar a observar